Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»
Шелаевское муниципальное образование
Администрация Шелаевского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«20» сентября 2021 г.                                                                          № 61
Об утверждении муниципальной программы
Шелаевского муниципального образования
«Благоустройство и содержание кладбищ на
территории Шелаевского муниципального
образования на  2021-2023 годы»
.

В целях приведения правового и технического состояния кладбищ на территории Шелаевского муниципального образования в соответствии с законодательством РФ, в соответствии со ст.ст. 172, 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Положением о порядке формирования, разработки и реализации муниципальных программ Шелаевского муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Шелаевского муниципального образования от 05.04.2016 г. № 37, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 22, 45 Устава Шелаевского муниципального образования, администрация Шелаевского муниципального образования,  порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Шелаевского муниципального образования» утвержденного постановлением администрации Шелаевского муниципального образования №59 от 15.09.2021г., Уставом Шелаевского муниципального образования, администрация Шелаевского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Шелаевского муниципального образования «Благоустройство и содержание кладбищ на  территории Шелаевского муниципального образования на  2021-2023 годы» (прилагается).
           2. Опубликовать  настоящее постановление в информационной газете «Вестник Шелаевского муниципального образования» и разместить на официальном сайте  администрации Шелаевского муниципального образования.
          3.  Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Шелаевского
муниципального образования:                                                                           Д.А. Чарушников

Приложение 1
к постановлению
администрации Шелаевского муниципального образования
№ 61  от 20 сентября 2021г.

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Благоустройство и содержание кладбищ на территории Шелаевского муниципального образования на  2021-2023 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Благоустройство и содержание кладбищ на  территории Шелаевского муниципального образования на 2021-2023 годы»

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	- Администрация Шелаевского муниципального образования

	Соисполнители муниципальной
программы
	- Отсутствуют

	Участники муниципальной
программы
	- Администрация Шелаевского муниципального образования

	Подпрограммы муниципальной
программы
	- Не предусмотрены

	Цель муниципальной  программы
	Приведение правового и технического состояния кладбищ на территории Шелаевского муниципального образования в соответствии с законодательством РФ

	Задачи муниципальной программы
	1. Оформление в установленном порядке земельных участков под существующими кладбищами;
 2. Проведение мероприятий по благоустройству  и санитарному содержанию кладбищ.

	Этапы и сроки реализации
муниципальной программы
	2021 – 2023 годы, разбивка программных мероприятий на этапы не предусматривается.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	- Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Шелаевского муниципального образования.
Общий     объем    финансирования
муниципальной программы 1070,00 тыс.  рублей,  в  том числе:
2021 год – 6,00 тыс. рублей;
2022 год – 631,00 тыс. рублей;
2023 год – 433,00  тыс. рублей.

Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению

	Ожидаемые  результаты реализации муниципальной программы
	1. Оформление земельного участка под существующее кладбища ур. Пойма;
2) Разработка проекта благоустройства;
3) Оборудование бесконтейнерных мусорных площадок до 2 ед;
4) Замена ограждения кладбища  400 м;
5) увеличение протяженности отремонтированных дорог, подъездных путей, 300 м.

РАЗДЕЛ I. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

     На территории Шелаевского муниципального образования находится 2 действующих  кладбища, общей площадью 3 га. Содержание и благоустройство кладбищ является социально-значимым направлением деятельности администрации Шелаевского муниципального образования, однако в  бюджете поселения не закладывается достаточных средств на вышеуказанные мероприятия.  Земельные участки под кладбищами сформированы и  зарегистрированы в установленном порядке. Территории кладбищ необходимо привести в надлежащий вид: необходимо обустройство ограждения    и контейнерных мусорных площадок.
    Реализация программных мероприятий по содержанию мест захоронений обеспечит исполнение предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления в сфере содержания и благоустройства кладбищ, расположенных на территории Шелаевского муниципального образования.

РАЗДЕЛ II. Основные цели  и задачи Программы

Целью муниципальной программы является:

            - приведение правового и технического состояния кладбищ на территории Шелаевского муниципального образования в соответствии с законодательством РФ

           Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:

           - оформление в установленном порядке земельных участков под существующими кладбищами;
           - проведение мероприятий по благоустройству  и санитарному содержанию кладбищ.

            Целевые показатели реализации муниципальной программы представлены в      приложении 1.

            Реализацию муниципальной программы планируется осуществлять с 2021 года по 2023 год.

РАЗДЕЛ III. Прогноз конечных результатов программы.

Успешное выполнение мероприятий муниципальной программы позволит к концу  2023 года достигнуть следующих результатов:
            - увеличение количество оформленных земельных участков под кладбища с 1 единиц  в 2021 г году до 2 единиц  в 2022 году;
- Количество разработанных проектов благоустройства с 0 единиц в 2020 году до 2 единицы в 2023 году;
            - увеличение количества бесконтейнерных мусорных площадок с 0 единиц  в 2021 году до 2 единиц  в 2022 году;
            - замена ограждения кладбища 400 м в 2022 году;
          - увеличение протяженности отремонтированных дорог, подъездных путей с 0 м в 2020 г до 300 м в 2022 году.
            Реализация муниципальной программы позволит к 2023 году провести оформление земельных участков под кладбища, повысить уровень благоустройства и санитарного содержания кладбищ.
            В целях достижения оптимального соотношения связанного с реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, а так же обеспечения принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и эффективности использования бюджетных средств, прозрачности, адресности и целевого характера бюджетных средств, ответственный исполнитель представляет отчет о реализации муниципальной программы, в соответствии с Положением о порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Шелаевского муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Шелаевского муниципального образования от 15.09.2021 г.  №59.
    Отчет о ходе работ по муниципальной программе по результатам за год и за весь период действия муниципальной программы должен включать информацию о результатах реализации муниципальной программы за истекший период и за весь период реализации муниципальной программы.

РАЗДЕЛ IV. Сроки реализации программы

Срок реализации Программы 2021-2023 годы. Разделение на этапы не предусмотрено.
РАЗДЕЛ V. Ресурсное обеспечение Программы.

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Шелаевского муниципального образования  в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Иркутской области, муниципальными правовыми актами Шелаевского муниципального образования.
Ресурсное обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы из средств бюджета Шелаевского муниципального образования представлено в приложении № 2 к муниципальной программе.
Общий объем финансирования муниципальной программы – 1070,00 тыс. рублей, в том числе: за счет средств бюджета Шелаевского муниципального образования:
2021 год   -  6,00 тыс. рублей;
2022 год   -  631,00 тыс. рублей;
2023 год   -  433,00 тыс. рублей.
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета Шелаевского муниципального образования подлежит ежегодному уточнению в рамках формирования проекта бюджета Шелаевского муниципального образования на очередной финансовый год и на плановый период.
Источниками финансирования реализации мероприятий муниципальной программы являются средства бюджета Шелаевского муниципального образования.
Включенные в муниципальную программу мероприятия сгруппированы с учетом их функциональной однородности, взаимосвязанности и рационального управления реализацией муниципальной программы.
При планировании ресурсного обеспечения муниципальной программы учитывалась реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере Шелаевского муниципального образования.

Перечень мероприятий, которые планируется реализовать для решения задач,  достижения цели муниципальной программы и сроки их реализации представлены в приложении № 3 к муниципальной программе.
Объемы финансирования муниципальной программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании бюджета на очередной финансовый год.

РАЗДЕЛ VI. Основные  меры правового регулирования Программы.

Деятельность органов местного самоуправления в сфере содержание мест захоронения на территории Шелаевского муниципального образования регламентирована следующими нормативными правовыми актами:
 -Решение Думы Шелаевского муниципального образования  № 31 от 23.04.2007г. «Об организации ритуальных услуг и содержание мест захоронения на территории Шелаевского муниципального образования»;
-Решение Думы Шелаевского муниципального образования  № 131 от 30.11.2016 «Об утверждении Порядка деятельности общественного кладбища и Правил содержания мест (захоронения) погребения на территории Шелаевского муниципального образования»;
	 - Постановление  администрации Шелаевского муниципального образования № 66 от 01.12.2016 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление участка земли для погребения умершего»;
  - Постановление администрации Шелаевского муниципального образования  № 7 от 29.01.2021 «Об утверждении стоимости услуг, оказываемых специализированными службами по похоронному делу».
Дополнительное принятие нормативных правовых актов в данной сфере не требуется.

РАЗДЕЛ VII .Механизм реализации программы

Реализация Программы осуществляется на основе договоров, заключаемых в установленном порядке муниципальным заказчиком с исполнителями мероприятий Программы, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.
При изменении объемов финансирования, предусмотренных Программой, муниципальные заказчики уточняют объемы финансирования за счет средств областного бюджета, федерального бюджета, местного бюджета, готовят предложения по внесению изменений в перечень мероприятий Программы и сроки их исполнения.

РАЗДЕЛ VIII. Организация управления и контроль за ходом реализации программы

Управление Программой осуществляется администрацией  Шелаевского муниципального образования. Муниципальный заказчик Программы несёт ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий Программы, эффективное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию. Программы.
Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен содержать:
- общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;
- перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе;
- перечень не завершенных в течение года мероприятий Программы и процент их не завершения;
- анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий;
- предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способах достижения программных целей либо о прекращении дальнейшей реализации Программы.

Не исключается возможность участия администрации в программе по субсидированию из  бюджета Иркутской о
Приложение № 1
                                      к муниципальной  программе
«Благоустройство и содержание кладбищ на  территории
Шелаевского муниципального образования
на  2021-2023 годы»

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
муниципальной программы  «Благоустройство и содержание кладбищ на  территории Шелаевского муниципального образования на  2021-2023 годы»

	N п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Базовое значение на начало реализации муниципальной программы
	Значение целевых показателей

	2021 год
	2022  год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Благоустройство и содержание кладбищ на  территории Шелаевского муниципального образования на  2020-2022 годы»

	1.
	Количество оформленных земельных участков под кладбища
	ед.
	0
	1
	1
	0

	2.
	Количество проектов благоустройства
	ед.
	0
	0
	2
	0

	3.
	Количество бесконтейнерных мусорных площадок
	ед.
	0
	0
	3
	0

	3.
	Протяженность ограждения вокруг кладбища
	м
	0
	0
	400
	0

	4.
	Протяженность отремонтированных дорог, подъездных путей
	м
	0
	0
	0
	300

Приложение № 2
                                      к муниципальной  программе
«Благоустройство и содержание кладбищ на  территории
Шелаевского муниципального образования
на  2021-2023 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
«Благоустройство и содержание кладбищ на  территории Шелаевского муниципального образования на  2021-2023 годы»

	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	За весь период реализации муниципальной программы
	в том числе по годам

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа ««Благоустройство и содержание кладбищ на  территории Шелаевского муниципального образования
 на  2021-2023 годы»»

	Всего, в том числе:
	1070,00
	6,00
	631,00
	433,00

	Местный бюджет
	1070,00
	6,00
	631,00
	433,00

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	В муниципальной программе подпрограммы не предусмотрены

	Всего, в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 3
                                      к муниципальной  программе
«Благоустройство и содержание кладбищ на  территории
Шелаевского муниципального образования
на  2021-2023 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы «Благоустройство и содержание кладбищ на  территории
Шелаевского муниципального образования на  2021-2023 годы», сроки их реализации

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс.руб.)
	В том числе по годам

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель: Приведение правового и технического состояния кладбищ на территории Шелаевского муниципального образования в соответствии с законодательством РФ.

	Задача 1: Оформление в установленном порядке земельных участков под существующими кладбищами.

	1.1
	Мероприятие 1
Организация мероприятий по оформлению существующего кладбища ур. Пойма за счет перевода участка земель лесного фонда площадью 0,3781 га в земли особо охраняемых территорий и объектов.
	Администрация Шелаевского муниципального образования
	Бюджет Шелаевского муниципального образования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2
	Мероприятие 2
Проект благоустройства

	Администрация Шелаевского муниципального образования
	Бюджет Шелаевского муниципального образования
	380,00
	0,00
	190,00
	190,00

	Задача 1: Проведение мероприятий по благоустройству  и санитарному содержанию кладбищ.

	2.1
	Мероприятие 3
Проведение своевременной очистки дорог кладбищ от снега
	Администрация Шелаевского муниципального образования
	Бюджет Шелаевского муниципального образования
	20,00
	6,00
	6,00
	8,00

	2.2
	Мероприятие 4
Оборудование бесконтейнерных мусорных площадок
	Администрация Шелаевского муниципального образования
	Бюджет Шелаевского муниципального образования
	200,00
	0,00
	0,00
	200,00

	2.3
	Мероприятие 5
Ремонт существующих дорог, подъездов, разворотных мест
	Администрация Шелаевского муниципального образования
	Бюджет Шелаевского муниципального образования
	70,00
	0,00
	35,00
	35,00

	2.4
	Мероприятие 6
Замена ограждения территории кладбища в урочище Пойма
	Администрация Шелаевского муниципального образования
	Бюджет Шелаевского муниципального образования
	400,00
	0,00
	400,00
	0,00

	Всего по программе
	Общий объем средств
	1070,00
	6,00
	631,00
	433,00

 мероприятий по